令和５年４月１４日

報 道 提 供 資 料

川崎市議会会議録検索システムの不具合について（最終報）

川崎市議会会議録検索システムは、令和５年４月12日（水）午前６時30分頃から利用すること

ができない状態でしたが、４月14日（金）正午頃に復旧したのでお知らせします。

１ 概要

川崎市議会では、インターネットを通じて川崎市議会本会議の会議録、予・決算審査特別委

員会、常任委員会及び議会運営委員会の記録を、発言者、会議日程などにより検索して、表示

・閲覧することができる川崎市議会会議録検索システムを委託により運用しています。

今回、川崎市議会会議録検索システムを運用している委託業者のサーバーにおいて、不正侵

入が確認され、外部からのアクセスを遮断したため、同システムの利用ができない状態となり

ました。

なお、本件による個人情報の流出は発生しておりません。

２ 経過

委託業者から報告を受けた内容は次の通りです。

令和５年４月12日（水）

午前４時頃   サーバーへの不正侵入を確認

午前６時30分頃 外部からのアクセスを遮断

午前９時30分頃 委託業者のシステムの脆弱性を特定

令和５年４月14日（金）

正午頃      川崎市議会会議録検索システムの復旧

３ 原因及び今後の対応

  委託業者が管理するシステムに対して大量のアクセスがあり、パスワードの総当たりによる

ログインパスワードの漏洩が発生しました。これによりサーバーへの侵入の形跡が発見された

ため、外部からのアクセスを遮断し、会議録検索システムの利用ができない状態となりました。

委託業者において、バックアップデータから会議録検索システムの復旧作業を進め、4月14

日（金）正午頃に復旧しました。

今後は、システムを管理するためのサーバーへの接続に制限をかけるなど、委託業者に対し

て必要な対応を進めるよう、指示していきます。

   問合せ先

川崎市議会 議会局議事課  大磯

電話：０４４－２００－３３７０